ROMANIA
JUDETUL OLT
COMUNA COLONESTI

NR . 4847/27.09.2022

RAPORT DE APROBARE

Referitor la : proiectul de hotarare rectificarii bugetului local luna septembrie

Avand in vedere :

- extrasul primit de la Trezoreria Slatina » privind sumele virate in contul unitatii de la
Ministerul Dezvoltarii pentru investitia”Locuinte sociale in comuna Colonesti, jud Olt “

- fisa primita de la Agentia Judeteana a Finantelor Publice Olt privind Ordonanta nr. 19/2022
Cu repartizarea sumelor din TVA , inaintata cu adresa 0T133622/26.09.2022

- contul de executie bugetara la trim I anul 2022
- prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;

- HCL Colonesti, jud Olt, nr. 9/11.02.2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 si
estimarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anii 2023-2025 al comunei Colonesti, jud Olt

4

- prevederile art.14 si 19, alin (2) din Legea privind finantele publice locale nr 273/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare

-prevederile art.129, alin (2) lit.b, alin (4), lit a, art.139, alin (3), lit a, art 155, alin (1), lit ¢, alin
(4), lit asib precum si ale art. 196, alin (1), lit b din Ordonanta de urgenta a guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ

supun dezbaterii consiliului local proiectul de hotarare cy privire la rectificarea bugetului local in
luna octombrie ,anul 2022 atat la capitolul de venituri cat si la capitolu! de cheltuieli .

PRIMAR

o




ROMANIA
JUDETUL OLT
PRIMARIA COMUNE]| COLONESTI
PROIECT DE HOTARARE nr, 58/2022

REFERITOR LA : rectificares bugetuluilocalin luna octombrie 2022

AVAND IN VEDERE ;

- Referatul de aprobare nr. 4848/27.09.2022 al primarului comunei Colonesti,
- jud Olt, la proiectui de hotarare privind rectificarea bugetului local
- referatul nr. 4850/27.09.2022 al compartimentului contabilitate

- avizul Comisiei pentru activitati economico-financiare, buget-finante,
amenajarea teritoriuluj sj urbanism, organizarea si realizarea de lucrari pubslice,
protectia mediului si turism, administrarea domeniului public si privat, agricultura,
- extrasul primit de la Trezoreria Slatina , privind sumele virate in contul uritatii
de la Ministerul Dezvoltarii  pentru investitia”Locuinte sociale in comuna
Colonesti, jud Olt “

- fisa primita de I3 Agentia Judeteana a Finantelor Publice Olt privind Ordonanta
nr. 19/2022 cu repartizarea sumelor din TVA , inaintata cu adresa nr. Ot
133309/2022

contul de executie bugetara Ia trim. Ill anuy| 2022

- Pprevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;

- HCl. Colonesti, jud Olt, nr. 9/11.02.2022 privind aprobarea bugetului local
pe anul 2022 si estimarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anii 2023-
2025 al comunej Colonesti, jud Olt,

- prevederile art.14 sj 19, alin (2) din Legea privind finantele publice locale
nr273/2006, cu modificarile sj completarile ulterioare

In temeiul prevederile art.129, alin (2) lit.b, alin (4), lit a, art.139, alin (3),
lit a, art 155, alin (1), lit c, alin (4), lit asib precum si ale art. 196, alin (1),litb



din Ordonanta de urgenta a guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNE| COLON ESTI, JUDETUL OLT
HOTARASTE :

ART. 1. Se rectifica bugetul local de venituri s cheltuieli in luna octombrie
2022 al UAT Colonesti, jud Olt, conform anexei care face parte integranta din
prezenta hotarare.

ART. 2. Contabila unitatii va intocmi bugetul rectificat , il va aviza la AJEP.OIt sj

la Trezoreria Slatina , iar o copie de pe acesta il va depune la Institutia Prefectului
judetului Olt.

ART.3. Prezenta hotarare se comunica primarului localitatii pentru ducere la
indeplinire prin compartimentul contabilitate ,» s€ aduce la cunostinta publica
prin afisare la sediul institutiei si pe pagina de internet si se inainteaza la

Institutia Prefectului Judetului Ot pentru efectuarea controlului de legalitate al
actelor.

Avizat spre legalitate




COMUNA COLONESTI
JUD. OLT

RAPORT

Cu privire la rectificarea de buget pe luna
septembrie 2022.Conform contului de executie
primit de la Trezoreria Slatina am avut crestere de
venituri in suma de 121 mii lei ; astfel la impozit pe
cladiri persoane fizice 83 mii lei, alte impozite si taxe
locale 22 mii lei si diverse venituri 16 mii lei

De la AJFP —OLT ne-a fost repartizata suma 27
mii lei ,suma necesara pentru cheltuielile cu
recensamantul agricol, la capitolul 110206

Conform extrasului de cont primit, de la Ministerul
dezvoltarii ne-a fost repartizata suma de 355 mii lei
spentru locuinte sociale .

La venituri suma a fost prevazuta la 425500, iar la
cheltuiala la 70.71.

La venituri suma de 12 mii lei a fost prevazuta astfel ;
-la cheltuieli de personal a fost prevazuta suma de 121 mii lei
- suma de 27 mii lei a fost prevazuta la capitolul 540250.

INSPETOR




Editat la data de: 04-0CT-22 11:1¢:17

Contul de executie al bugetului local
la data de: 30-SEP-22

Sursa de finantare  Integral de la buget
4394501 Comuna Colonesti
An: 2022 Trezorerie Mun. Slatina

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Veniturile bugetelor locale .00
Impozit pe venit 030000 .00
Impozitul pe veniturile din tr 031800 .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 .0C
Cote defalcate din impozitul p 040100 .00
Sume alocate din cotele defalc 040400 .00
Sume repartizate din Fondul la 040500 .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00
Impozit pe cladiri de la perso 070101 .00
Impozit si taxa pe cladiri de 070102 .00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00
Impozit pe terenuri de la pers 070201 .00
Impozit si taxa pe teren de la 070202 .00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00
Sume defalcate din TVA ( se sc 110000 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110200 .CO
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00
Impozit pe mijloacele de tran 160200 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160202 .00
Taxe si Larife pentru eliberar 160300 .00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00
Alte impozite si taxe 185000 .00
Venituri din proprietate 300000 .00
Venituri din concesiuni si inc 300500 .00
Alte venituri din concesiuni s 300530 00
Venituri din taxe administrati 340000 .0C
Taxe exirajudiciare de timbru 340200 .00
Amenyzi, penalitati si confisca 350000 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350100 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 .00
Diverse venituri 360000 .00
Taxe spaciale 360600 .0¢
Alte venituri 365000 .00
Transferuri voluntare, altele 370000 .00
Donatii si sponsorizari 370100 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370400 .00
Subventii de la bugetul de sta 420000 .00
Subventii pentru acordarea aju 423400 .00
Subventii din bugetul de stat 424100 .60
Subventii pentru finantarea lo 425500 .00

Page: 1 of 3

Incasari/Plati

7,757,641.02
4,345.50
4,345.50
605,328.42
196,203.42
219,012.00
190,113.00
355,459.00
162,385.00
150,324.00
12,061.00
193,074.00
67,513.00
13,232.00
112,329.00
2,180,237.00
749,500.00
1,430,737.00
59,340.00
23,930.00
15,520.00
8,410.00
35,410.00
48,169.76
48,169.76
6,392.00
6,392.00
6,392.00
8.90

8.90
6,149.00
6,149.00
6,149.00
19,518.00
14,916.00
4,602.00
42,100.00
42,100.00
722,551.73
722,551.73
2,579,667.44
15,812.00
50,994.00
2,512,861.44

Disponibil

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00



Cditat la data de: 04-0CT-22 11:10:7

Contul de executie al bugetului locai
la data de: 30-SEP-22

Sursa de finantare  Integral de la buget
4394501 Comuna Colonesti

An: 2022 Trezorerie Mun. Slatina
Venituri/(Cheltuieli

Subventii de la alte administr

Sume alocate din bugetut AFIR,

Sume primite de la UE/alti don

Fondul European Agricol de Dez

Prefinantare

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si actiuni

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII

Alte servicii publice generale

TITLUL I BUNURI SI SERVICIH

Invatamant

TITLUL Il BUNURI SI SERVICHI

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL X1 ALTE CHELTUIELI

Sanatate

TITLULT CHELTUIELI DE PERSON

Cultura, recreere si religie

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL XU ASISTENTA SOCIALA

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Protectia mediului

Titlul XXI Plati efectuate in

Agricultura, silvicultura, pis

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

Transporturi

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Alte actiuni economice

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Cod

430000
433100
480000
480400
480403

510000
510000100000
510000200000
540000
540000200000
650000
650000200000
650000570000
650000590000
660000
660000100000
670000
670000100000
670000200000
680000
680000100000
680000570000
700000
700000200000
700000710000
740000
740000850000
830000
830000100000
840000
840000580000
840000710000
870000
870000710000

Credite

.00

.00

.00

.00

.00
7,628,108.00
1,340,000.02
765,000 00
575,000.00
27,000.00
27,000.00
135,000.00
78,000.00
7,000.00
50,000.00
50,997.00
50,997.00
392,000.00
33,000.00
359,000.00
733,000.00
159,000.00
574,000.00
2,245,000.02
85,000.00
2,160,000.00
.0C

06
31,000.00
31,000.00
2,277,111.00
1,852,000.0C
425,111.00
397,000.00
397,000.00
.00

Sef serviciu ,

Page 2 0of 3
Incasari/Plati Disponibil
306,328.26 .00
306,328.26 .00
1,544,597.74 .00
1,544,597.74 .00
1,544,597.74 .00
6,654,953.25 973,154.75
1,292,071.57 47,928.43
754,725.00 10,275.00
537,346.57 37,653.43
.00 27,000.00
.00 27.000.00
103,875.14 31,124.86
56,430.14 21,569.86
6,945.00 55.00
40,500.00 9,500.00
50,994.00 3.00
50,994.00 3.00
391,173.06 826.94
32,573.00 427.00
358,600.06 399.94
713,062.00 19,938.00
150,976.00 8,024.00
562,086.00 11,914.00
2,242,644.65 2,355.35
84,857.64 142.36
2,157,787.01 2,212.99
87,933.37 .00
87,933.37 .00
30,263.00 737.00
30,263.00 737.00
1,521,803.20 755,307.80
1,119,692.20 732,307.80
402,111 00 23,000.00
397,000.00 .00
397,000.00 .00
1,102,687.77 .00



Editat la data de: 04-0CT-22 11:10:17
Contul de executie al bugetului loca!

la data de: 30-SEP-22 Page3of 3

Sursa de finantare  Integral de Ia buget
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